Déclaration sur de concepfione virginis (188, Z. 1) : « Non 
dovea parlarne. »

u Posso aver detto » etc. (188, Z. 9 f v. o.) : « In questo 
son stato troppo inconsiderato et ignorante et libero. »

Entretiens sur la justification (188, 3“ interruption) : « In 
questo son stato più volte ingannato bencliè dovea guadarmi 
meglio. »
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Attitudes l ’égard de Villamarina (188, 4» interruption) :
« Non devea haver tanto rispetto. »

Attitude à l’égard de D. Morando (188, 5e interruption) :
« Se in questo son ingannato non so che me dire. »

Après la souscription figure encore le P . - S . ,  qui suit : 
Doppo ch’ io ho scritto quel clie si contien di sopra havendo 
riletto et ben considérât» ho advertito, che quasi tutte le 
cose, nelle quali io posso per errore o ignorantia o per tras- 
curagine et inadvertentia haver dato qualche suspition ui 
me o scandalo, se non mi inganno sono State da X anni 
indietro o poco meno. Mi è parso con ogni summission far 
di cio qui memoria perché havendo per Dio gratia doppo 
vissuto tanti anni senza queste occasioni, se bene corne homo 
fragile in moite et moite cose ho offeso Dio, nondimeno 
potria parère meglio alla clenientia di N. Sr“ giustitiarmi 
intorno a queste cose secondo la présente giustitiache secondo 
le sospettione delli passati tempi. Pur la Divina Mu Sua si 
degni governare S. S'“ et me secondo il meglio et conser- 
varmi nella sua bona gratia.

Enfin suit encore, p. 26, la lettre par laquelle Morone 
envoyait sa défense aux quatre cardinaux.

-35. Défense de Morone contre les accusations de 1 Inquisition. 
L’accusé les considère d’abord en général comme sans fonde
ment et affirme en tout la rectitude de sa foi, en se référant 
aux déclarations qu’il avait déjà faites aux quatre cardinaux.

In primis petit sibi dari copiam omnium inditiorum hac- 
tenus contra eum liabitorum ac concedi tempus conveniens 
plurium dierum, cum très dies sint terminus nimis brevis, et 
quod restituantur seu ostendantur sibi suae scripturae quae 
sunt in manibus fisci, u t possit illis visis reducere sibi ad 
mentem materias super quibus componenda sunt interroga- 
toria, cum agatur de rebus antiquis quindecim annorum et 
ultra ita quod facile est quod exciderint ab eius memoria. Et 
insuper etiam petit nomina et cognomina eorum qui eum in 
talibus articulis accusant seu contra eum instigant et eorum 
qui pro testibus adducuntur sibi propalari ut iuxta eorum 
qualitates et, circumstantias possit certius facere sua interro- 
gatoria ad ostendendum innocentiam suam... Et insuper quia 
non habens nomina testium examinandorum non potest 
certe et précisé loqui, sed cogitur sub nube et per incerta 
incedere, nolens sibi ipsi in faciendis legitimis a iure per- 
missis defensionibus deesse, si forte eontingeretadduci contra 
se in testes d. lacobum Iacomellum enisc. Bellicastren, et 
<1, Constantinum cognominatum Greghettum, episc. Chi- 
ronen. et fratrem Barthol. Pergolam ord. s. Francisci et fra- 
trem Bernardum deParmaord. s. Dominici etLaurentium  Da- 
vidicum et Bonifacium Valentinum, quia omnes praedicti 
iam dudum fuerunt et sunt ipsius rev. d. cardinalis infensi 
e t inimici et aliqui ex eis alias fuerunt dicti rev. d. cardinalis
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accusatores et partira sunt infames et personae ñeque in hac 
ñeque in ulia alia causa fidedignae, prout, (si opus esset) 
facile probari posset et probari si opus sit offertur et pro 
maiori parte est notorium, idcirco idem rev. d. cardinalis, 
quod praenominati aut aliqui ex eis pro testibus contra se in 
bac causa non recipiantur ñeque examinentur, si secus fiat 
similiter de nullitate et de gravamine cum omni reverentia 
convenienti solemniter et expresse omni meliori modo etc. 
protes tatur.

\ iennent ensuite les 38 resp. 39 paragraphes, qui devaient 
être soumis à tous les témoins et qui se trouvent aussi dans 
1 exemplaire du procès à Milan, sous la date du 7 octobre 1557.

„36-37. L’article d’accusation contre Morone avec remarques mar
ginales de deux écritures (l’une est celle de Morone), con
tenant des renvois à la défense qui suit.

37-46. Copia articulorum propositorum de a. 1542 per rev. et 
ill card. Moronum, tunc episc. etc.

47-49. Aviso di quanto si ha da osservare dalli predicatori nella 
città et diócesi di Modena per ordine del rev. et ill card 
Morone 1551'

50-52. Ordonnances semblables de Morone pour les prédicateurs 
dans la ville et le diocèse de Novare par lettres datées de 
Rome 22 janvier 1554.

53-54. Pages blanches.

55-79. Lettres par ordre chronologique, la plupart de Morone 
mais quelques-unes aussi de ses correspondants, par exemple 
de Contarini, concernant surtout les luthériens à Modène, 1539 
à 1545, parmi lesquelles plusieurs inédites.

80-81. 1 1 0  ill et rev. dom. card. Morone. Suit le document avec 
la suscription« Instructio acl artículos fisci »qui va jusqu’à 84. 
De cette défense de Morone, contre les accusations dirigées 
contre lui, le plus important a déjà été mentionné plus haut. 
Les plus importants passages sont les suivants :

De meritis operum idem semper tenuit, tenet et tenebit 
quod S. IL Ecclesia docet et praedicat, quod scilicet opera 
nostra facta in gratia Dei sunt meritoria vitae aeternae, quod 
lamen mcijtum principaliter credit fundari in sanguine 
Christ), et ita de eius mandato fuit praedicatum Mutinae ut 
patet in litteris p'1 vicarii sub die l mardi 1543 et hoc ipsum 
expresse assent rev. dominus in litteris suis ad vie. praedict. 
dat. Bononiae die 25 maii 1554 et patet in modo praedicandi 
Novariae n. 8 5; eum itasentire arguunt elemosinae et opera 
bona quae quotidie facit et fecit.

1 Je  publierai plus loin ce morceau et le suivant.
* Les pièces désignées se trouvent dans le m anuscrit p. 70.
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De bello iusto maxime contra heréticos ipse nunquam dixit 
necdubitavit quin id liceret et deberet, ut probatur evidenter 
in litteris eius ad rev. card. Farnesium Viennae datis sub die 
17 Novembris 1539 et die ult. eiusdem 1 et in voto inserto 
ibidem s. Item in s. consistorio suasit Paulo III bo. me. ut 
belli foedus iniret cum principibus catbolicis contra protes
tantes, de quo extant etiam plures aliae btterae.

Contre 1 accusation concernant le livre Del beneficio di 
Christo il fait valoir :

Liber iste eo tempore passim et publice erat venalis llomae 
et ubique locorum et fuit sibi comendatus a theologis et 
inquisitoribus, quibus eum legendum dederat; postquam 
intellexit eum reprobatum esse ab officio s. Inquisitionis ipse 
etiam ex tune eum reprobavit et reprobandum censet. De 
favore praestito hereticis non potest rev. dominus repreliendi, 
cum immo semper faverit officio s. Inquisitionis ubique 
locorum et praecipue Mutinae, llononiae, Novariae et extant 
plures litterae rev. dom. Inquisitorum de Urbe et aliorum, 
qui usi sunt opera ipsius in negocio inquisitionis, et apud 
eorum officium procuravit heréticos plures castigan prout 
censet esse castigandos, et puniendos, et praecipue llononiae 
punivit quendam fabrum lignarium hereticum et alium inqui- 
situm de heresi exclusit ab officio Antianorum et heretici 
Mutinenses babebant etim pro persecutore et inimico ipsorum. 
De pollicitatione ilia i * 3 * non est curandum, quia non erat obli
gatoria, sed forte fuerunt verba generalia et curaba.

8(>-103. Retrattione del Pergola fatta in Modena sopra il pulpito a 
di 15 di Giugno 1544 in due prediebe — était jusqu ici 
inconnue *

104-114. Opinion de M. Antonius Burghesius5 sur le procès 
de Morone. Le débat est également de grande importance 
pour les antécédents de l’affaire : E t presuppono quod fel. 
rec. Paulus IV primis diebus suae assumptionis ad pontifi- 
catum deputavit commissarios ad diversas Italiae civitates ad 
querendas informationes et testes contra ill. et rev. card. Mo- 
ronum et sic pro speciali inquisitione facienda, antecjuam 
precederet diffamatio nec aliqua inditia, quo casu inquisitio 
rormari non potest et formata corruit et ex probationibus sic 
receptis procedi non potest. Cela fut exécuté de près.

i V. D ittr ic h , N untiaturberiehle Morones, 49 f . , 57 f.
s Ygl. m anuscrit p. 59.
3 L ’accusation avait fait valoir, quod hereticis seu de heresi suspectis favit 

et precipuo Bononiae, quibus pollicitus est, quod si initteretur ex urbe 
aliqua provisio contra eos quod caperentur, quod illos prem oneret asserendo 
¡líos heréticos non esse persequendos ex quo Deus ipse tolérât eos.

3 Sur Pergola outre Bosoiirei.l , 208, n. 315, Carcereri, R iform a c ini/ui- 
sizione nel ducato d i Urbino (Verona, 1911), 13 f.

5 Sur cet illustre ju riste , voir M oroni, VI, 37 f.

A
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Borghese déclare : Sed nec infaraia nec inditia aut suspi- 
tiones ex probatis signis precesserunt inquisitionem, merito 
minus valide processus incboatus fuit presertim contra cardi- 
nalom, contra (juem ut supra dictum est versatur tam grave 
periculum et in specie contra personam ill. cardinalis ab 
meunte aetate apud omnes et religione, moribus et exemplo 
approbatissimam et in legationibus pro religione et afiis 
negotiis buius s. sedis catholice et sine aliqua suspitione ver- 
satam que bona apud homines existimatio tollere debuisset 
omnem suspitionem delicti... Nec. obstant duo testes qui 
reperiuntur in principio processus, ceux qui étaient hostiles 
au cardinal et par conséquent indignes de foi, l'un d’eux fut 
convaincu de mensonge.

Ex quibus sequitur minus legitime inchoatum fuisse indi
cium et longe minus processum fuisse ad capturam ad quant 
contra cardinalem non facile proceditur et deberent inditia 
urgentiora concurrère quam in aliis requiratur propter emi- 
nentiam et dignatatem et alias rationes de quibus supra. Et 
quamvis stantibus premissis, que reddunt processum nullum 
et invalidum, non esset ultérius elaborandum, tamen ut 
innocentia prefati rev”1 eo clarius in lucem prodeat dicam 
que sequuntur.

Borghese nie la crédibilité des témoins nouvellement pro
duits contre Morone.

Sont cités comme tels : 1. Quidam frater Bernardus ord. 
s. Dominici ; 2. Frater Bartbolomaeus Pergula ord. s. Fran
cise! ; 3. Quidam lo. Bapt. Scottus1 qui omnes fatentur se 
hereticos et abiurasse et sic babemus très infâmes hereticos 
quibus nulla est fides adbibenda, testes enim in criminalibus 
debent esse omni exceptione maiores... Accedit quod prefati 
fr. Bernardus et fr. Bartbolomaeus sunt eiusdem rev. card11' 
inimici... et constat quod fr. Bartbolomaeus fuit instante 
rev. cardinali coactus retractare certos articulos de heresi 
suspectes in ecclesia Mutinensi... Nec omittendum est quod 
fr. Bernardus id quod deposuit retractavit coram inqwisitore 
et confessus fuit quod ea quae in primo examine contra rev. 
cardinalem [dixit], non erantvera. Borghese se tourne ensuite 
contre le témoignage de Salmeron qui était un ennemi 
de Morone. Augetur falsitas et inverisimilitudo causae quia 
ipsemet attestatur quod de premissis certiorem reddidit 
pattern Ignatium suum maiorem et tamen fatetur quod Igna
tius et alii sodales assidue habuerunt conversationem cum 
rev. d. cardinali et singulis annis a sua rev. dominatione 
habuerunt pro eleemosyna scuta 50, quod non est credendum 
et conversasse et récépissé, si cognovissent dom. suam rev,m 
deviare ab ecclesia sancta Dei... Quintus testis est bibliopola 
Mutinensis. qui est bereticus... Sextus testis est Scottus Bono- 
niensis, qui pariter est bereticus et aliis sceleribus impli*

1 B i t s c h b e Iî L , 196 f.
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citus... Septimus testis est falsus apertissime <jui allegat 
contestexn qui conttarium deponit et attestatur in favorem 
rev. cardiualis usserens quod nihil heretieum cum eo fuit 
loquutus... Octavus testis est fr. Reginaldus 1 qui deponit in 
favorem rev" cardinalis et cum inductus sit a fisco eius dicta 
sunt admodum attendenda. Le neuvième témoin episcopus 
Bellicastren. [.lac. Giacomelli], est suspect eo quia cardi
nalis dum preesset gymnasio curavit eidem testi annuam 
pensionem minui. Ge qui explique causa odii et ubi 
est causa odii et inimicitae suffictt ad repellendum testem... 
Sed etiam repellendus est quia est sibi contrarius quia in 
primo suo examine profitetur cardinalem heretieum in arti- 
culo de libero arbitrio et tamen in alio examine dixit nescire 
an id profiteretur disputative vel ne et sic non concludit ad 
heresim quae requirit pertinaciam. Et eo minus fides huic 
testi adhibenda est quo ipse allegat contestem episcopum 
civitatis Castellanae [Scipio Bongalli] qui contrarium affirmai, 
ut merito excludatur omnis eius fides et etiam dictum suum 
revocarit.